

RESPOSTAS AOS RECURSOS EA CFOAV/CFOINT/CFOINF 2024 – MATEMÁTICA

QUESTÃO			PROTOCOLO	PARECER FINAL	DECISÃO DEFINITIVA
VERSÃO A	VERSÃO B	VERSÃO C			
17	33	49	9493105 - 9514116	IMPROCEDENTE	<p><u>MANTER O GABARITO</u></p> <p>Resposta ao protocolo 9493105: A argumentação se torna improcedente, quando ela se refere às restrições necessárias para atender ao evento pedido na questão. O candidato comete o equívoco de, segundo ele, na quarta fileira ser cabível apenas o vocábulo “suja”, sendo que o correto é considerar as palavras “tristes ou felizes”, pois no sentido denotativo em língua portuguesa não podemos encontrar “ruas tristes ou felizes”.</p> <p>Resposta ao protocolo 9514116: A banca não encontrou nenhuma inconsistência na referida questão, pois o conteúdo cobrado está de acordo com o edital e esta prova não guarda relação com provas anteriores.</p>
24	40	56	9503566	IMPROCEDENTE	<p><u>MANTER O GABARITO</u></p> <p>A banca não encontrou nenhuma inconsistência na referida questão.</p>
28	44	60	9493105 – 9503566	IMPROCEDENTE	<p><u>MANTER O GABARITO</u></p> <p>Resposta ao protocolo 9439105: Na questão o candidato não se atentou para os conceitos matemáticos, bem como com as restrições para a existência de uma função inversa.</p> <p>Resposta ao protocolo 9503566: A banca não encontrou nenhuma inconsistência na referida questão.</p>
29	45	61	9503566	IMPROCEDENTE	<p><u>MANTER O GABARITO</u></p> <p>A banca não encontrou nenhuma inconsistência na referida questão.</p>
32	48	64	9493105	IMPROCEDENTE	<p><u>MANTER O GABARITO</u></p> <p>O candidato não se atentou para a correta resolução da questão. Ao se calcular os diversos números complexos que satisfazem a igualdade pedida, encontraremos todos os pontos do plano de Argand-Gauss que estão sob o eixo real ou sob o eixo imaginário, levando assim, a uma representação gráfica de duas retas perpendiculares.</p>